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 Klimat- och näringslivsdepartementet 

 

Remiss från Klimat- och 
näringslivsdepartementet om betänkandet 
Värdet av vinden - kompensation, incitament 
och planering för hållbar fortsatt utbyggnad av 
vindkraften (SOU 2023:18 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsens beslutar att; 

1.Ljusdals kommun skickar in sitt remissvar till Klimat- och 

näringslivsdepartementet.  

          

Sammanfattning 

Utredningens uppdrag har varit att föreslå system för att kompensera dem 

som påtagligt påverkas av vindkraftsutbyggnad, men också lämna förslag 

som ger kommunerna stärkta incitament att medverka till utbyggd vindkraft. 

             

Ljusdals kommuns remissvar 

Ljusdals kommun är en kommun med både befintliga vindkraftsparker samt 

flera ärenden som handläggs, därav är remissen av stor betydelse då intresset 

från exploatörer är stort för att anlägga nya parker i vår kommun. I 

sammanhanget föreslår kommunen att även en ersättning för befintliga 

parker bör tillfalla de kommuner som redan idag bidrar med energi från 

vindkraft, i utredningen påpekas att man inte vill förändra spelreglerna för de 

redan fattade investeringsbesluten. Lämpligast är i så fall att en ersättning 

kommer från statligt håll som tilldelas kommunerna, kommer ingen sådan 

ersättning kan flera kommuner tolka det som en orättvisa.  

Just nu pågår också ett arbete med att ta fram en ny översiktsplan för 

kommunen samt ett nytt tillägg, en ny vindkraftsplan. 
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Ljusdals kommun finner jämförelsen med våra nordiska grannländer 

intressant och där kan man konstatera att Sverige sticker ut negativt i det 

avseendet som gäller kompensation till kommunerna, en viss skillnad finns 

mellan länderna.  

Förslaget om kommunal energiplanering som utredningen föreslår bedöms 

också som lämpligt utifrån perspektivet om utbyggnad av fossilfri 

elproduktion då det begreppet är bredare. Kommunen uppskattar att ett 

ekonomiskt stöd för en sådan planering ska finnas, som utredningen föreslår. 

Genom de direktiven som utredaren har fått så omnämns att alternativen för 

stärkta incitament blir svåra att uppnå, detta enligt bilden nedan. 

 

Ljusdals kommun tycker det är beklagligt att utredaren har fått direktiv som 

blir motsägelsefulla och därmed svårt att hitta förslag för att skapa stärkta 

incitament. Flera av de föreslagna ersättningsmetoderna är lämpliga från ett 

kommunalt perspektiv, dock måste direktiven från regeringen i så fall 

ändras. 

Ljusdals kommun föreslår att man bör hitta alternativ för att få en 

regelmässig ersättning för den mark som upplåts till energiproduktion. En 

nationell översyn av befintligt samt kommande behov av energi bör jämföras 

med vilka kommuner som bidrar mest till energibehovet, de kommuner som 

bidrar mest bör således få en skälig ersättning för sitt bidrag, detta kan också 

implementeras för kommuner med ett stort ledningsnät, då man upplåter 

mark för befintliga och kommande ledningsdragningar. Detta kan både vara 

regionnätet samt statliga nätet. 

Byggnader på ofri grund bör ersättas på samma sätt som övriga fastigheter. 

Vad gäller inlösenfrågor, så är det av stor vikt att informationen tydligt går ut 

till de berörda fastighetsägarna. Utredningen föreslår att rätten till inlösen 

gäller endast inom ett år från och med att vindparken satts i drift. För att 

säkerställa att fastighetsägare får sin ersättning, som denne är berättigad till, 

bör snarare frågan om inlösen vara en skyldighet för det bolaget som söker 

tillståndet att inkomma med en sådan fråga till de berörda i första hand. 
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En ersättning kan vara en del av den producerade energin, en avgift per verk, 

eller en fond som kommunerna hanterar och utifrån den söka pengar som 

bedöms som nyttiga för allmänheten. 

Utredningen klargör att ”Vindkraften har en påtaglig påverkan på sin 

omgivning." men när denna påverkan sedan beskrivs saknas helt frågan om 

vindkraftens ofta avsevärda påverkan på den biologiska mångfalden. 

Därför behöver det först och främst finnas någon form av ekologisk 

kompensation utöver den ekonomisk kompensation till närboende, 

lokalsamhällen och kommuner som föreslås i utredningen. 

Negativ påverkan på den biologiska mångfalden kan uppstå under 

utvinnande av material, konstruktion av komponenter och vid transporter. 

Markförändringar vid uppförande och ianspråktagande av mark under själva 

driften kan också innebära ytterligare negativ påverkan. Mer information om 

detta finns hos naturvårdsverkets handling ”Ekologisk kompensation”.

              

 

Mikael Björk  

Tf kommunchef  

Anders Beigler 

Näringsliv- och exploateringschef 


